ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

“Санкт-Петербургский государственный университет”

Природно-ориентированный туризм для жителей агломерации на примере

посещения ООПТ Ленинградской области

Направление 43.03.02.

ООП “Туризм”

Семунина Светлана Евгеньевна

Научный руководитель:

к.г.н., доцент кафедры

Зигерн-Корн Наталия Всеволодовна

Рецензент:

Амбурцева Наталия Игоревна

Комитет экономического развития и инвестиционной деятельности

Ленинградской области

Санкт-Петербург

2020

2

Содержание

Введение………………………………………………………………………………………. 3-4

1. Причины и особенности развития природно-ориентированного туризма в России.. 5-28

1.1. Определение категории “природно-ориентированный туризм” ……………………...5-7

1.2. Причины, особенности и преимущества развития природно-ориентированного

туризма на особо охраняемых территориях………………………………………………. 7-14

1.3. Влияние развития природно-ориентированного туризма на окружающую среду ..14-19

1.3. Проблемы развития природно-ориентированного туризма на особо охраняемых

территориях в России…………………………………………………………………….. . 19-25

1.5. Опыт зарубежных стран в организации природно-ориентированных туров в особо

охраняемые природные территории …………………………………………………… ..25-28

2. Развитие природно-ориентированного туризма на особо охраняемых природных

территориях Ленинградской области …………………………………………………… 29-49

2.1. Туристско-рекреационные ресурсы Ленинградской области для развития природно-

ориентированного туризма на ООПТ …………………………………………………… 29-30

2.2. Применение инструментов государственной политики в сфере рекреационного

природопользования на территории Ленинградской области………………………… 30-33

2.3. Туристско-рекреационные предпочтения в природно-ориентированном туризме

Ленинградской области…………………………………………………………………… 33-37

2.4. Обзор рынка природно-ориентированного туризма на территории Ленинградской

области…………………………………………………………………………………….. 37-39

2.5. Природно-ориентированный туризм в Кургальском заказнике Ленинградской области

………………………………………………………………………………………………..39-49

3. Рекомендации по развитию природно-ориентированного туризма на территории

Ленинградской области…………………………………………………………………….50-58

3.1. Структура воздействия различных форм рекреации на природные территории в ООПТ

Ленинградской области ……………………………………………………………………50-52

3.2. Модели организации экологического тура в ООПТ Ленинградской области…....52-54

3.3. Туристский маршрут по ООПТ Ленинградской области…………………………...55-58

Заключение………………………………………………………………………………….59-60

Список использованных источников……………………………………………………...61-64

Приложения ………………………………………………………………………………...65-82

3

Введение

Потребность жителей агломераций и мегаполисов в природно-ориентированном

отдыхе и усиливается с каждым годом из-за постоянного развития территорий и высокой

степени урбанизации. Благодаря этому появился и активно развивается туризм природно-

ориентированной направленности. Одним из популярных направлений в мировой

практике стало развитие природно-ориентированного туризма на особо охраняемых

природных территориях (ООПТ).

Актуальность работы заключается в том, что рост урбанизации порождает тягу

человека к природе, как альтернативе городскому пространству, а также возможность

смены обстановки и восполнения моральных и душевных ресурсов человеческого

организма. Кроме того рост урбанизации вызывает ухудшение экологической обстановки

в городском пространстве, что негативно отражается не только на здоровье и

самочувствии человека, но и заставляет его искать альтернативные варианты отдыха с

целью восполнения биологических ресурсов организма. С данным фактором также тесно

связан рост экологического просвещения с целью снижения негативного воздействия на

окружающую среду. Как показывает мировая практика, именно туризм может стать одним

из инструментов экологического просвещения населения, а особо охраняемые природные

территории могут стать отличной площадкой для проведения эко-просветительских

мероприятий.

В данной работе автор исходил из следующей гипотезы: снизить негативное

воздействие туристско-рекреационной деятельности на ООПТ Ленинградской области

можно путем перераспределения турпотока и оптимизации моделей рекреации на основе

методики предельно допустимых изменений (ПДИ).

Объект исследования: ООПТ Ленинградской области

Предмет исследования: природно-ориентированный туризм на ООПТ

Целью данной работы является оптимизация моделей рекреации в ООПТ

Ленинградской области.

Задачи:

• Выявить причины и особенности развития природно-ориентированного

туризма в России и оценить зарубежный опыт;

• Провести анализ рынка природно-ориентированного туризма и рекреации в

ООПТ Ленинградской области;

• Определить проблемы развития данного вида туризма и рекреации в

регионе;
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• Разработать предложения по оптимизации существующих моделей

рекреации в ООПТ Ленинградской области;

• Предложить новый туристский маршрут;

Методы: библиографический, дедукция, анализ, статистический анализ,

типологизация, картографический анализ, моделирование, анализ, калькуляция тура,

анализ рентабельности, системный подход, экстраполяция.
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1. Причины и особенности развития природно-ориентированного туризма

1.1. Определение категории “природно-ориентированный туризм”

Выделение туризма природно-ориентированной направленности можно отнести

ко второй половине 20 века, и, в настоящее время, не существует однозначного

толкования термина ”природно-ориентированный туризм”. Исследователи используют

разные подходы к определению этой категории, которые будут рассмотрены ниже.

Необходимо отметить, что термин “природно-ориентированный туризм” наиболее

часто встречается в англоязычных источниках: как на сайтах профильных организаций,

так и в научных статьях.

На официальном сайте национальных парков Техаса под природно-

ориентированным туризмом понимаются путешествия по природным территориям,

сохраняющие окружающие среду и улучшающие благосостояние местного населения.

Развитие данного вида туризма на природной территории становится основой для

развития местной экономики и стимулирует местное население к сохранению природных

ресурсов. Таким образом, к природно-ориентированному туризму можно отнести такие

туристские активности, как, например, наблюдение за птицами (бёрдвотчинг), походы,

рыбалка, охота [45].

В статье ”Природный туризм в ширину и в глубину” Ральф Бакли включает в

понятие природного туризма все формы туризма, связанные с посещением относительно

нетронутых природных территорий не только ради потребительских мотивов, но и ради

созерцания. Поэтому природно-ориентированный туризм может включать в себя также и

экологический туризм с целью экологического просвещения и минимизацией вреда от

посещения туристской аттракции [27, с. 305].

На портале австралийского колледжа ACS в Австралии в информационной статье

об экологическом туризме высказывается предположение о том, что под природно-

ориентированным туризмом понимаются все виды и формы туризма, связанные с

посещением природных территорий, а под экологическим туризмом понимаются все

путешествия, где ставится акцент на понимание и сохранение живой природы, то есть

экологическое просвещение [43].

В современной отечественной библиографии природно-ориентированный туризм

встречается достаточно редко: большая часть источников посвящена экологическому

туризму. Рассмотрим несколько определений природно-ориентированного туризма,

описанных нашими соотечественниками в своих работах.
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Конаныхина О.В. и Левченко Т.П. выделяют природно-ориентированный туризм,

как сложную и многообразную систему, которая включает в себя: природно-

познавательный (экологический) туризм, рыболовный, охотничий и активный [32, с.2].

Однако наиболее полным, по мнению автора, является определение, предложенное

Расковаловым В.П. Он считает, что под природно-ориентированным туризмом следует

понимать все виды и формы путешествий, осуществляемых на природных территориях с

целью получения новых впечатлений, положительных эмоций, занятие активными видами

спорта. Основным используемым туристским ресурсом в данном случае является

неосвоенная или малоосвоенная дикая природа [35, с.7].

Согласно данному определению, природно-ориентированный туризм не ограничен

в разнообразии природных туристских активностей, но в то же время достаточно

конкретно обозначены основной туристский ресурс и сама цель путешествия – дикая

природа. Таким образом, в рамках данной работы природно-ориентированный туризм

будет объединять собственно экологический, промысловый (охота, рыбная ловля, сбор

дикоросов) и приключенческий туризм.

Уточним определения.

Под экологическим туризмом в рамках данной работы будут пониматься все

формы и виды природно-ориентированного туризма, имеющие образовательные и

просветительские цели без негативного влияния на окружающую среду. Данное

определение было принято Всемирной туристской организацией [40].

В рамках данной работы также будут выделены несколько видов промыслового

туризма: охотничий, рыболовный и сбор дикоросов. В качестве охотничьего туризма

будут рассматриваться все путешествия, главной целью которых являются охота на диких

животных и птиц [33, с.200]. Под рыболовным туризмом будут пониматься все


[…]


экскурсия /

экологический

квест с

применением

технологий

дополненной

реальностью (AR)

Автомобиль

“Hyunday

Solaris Sedan”,

арендованный

в прокате

автомобилей

“STORLET

CAR

RENTAL”

-

Линия

Маннергейма –

ресторан

“Shell”, 10 км.

Прибытие в

12:45.

Выезд в 13:30.

Ресторан

“Shell”

- Автомобиль

“Hyunday

Solaris Sedan”,

арендованный

в прокате

автомобилей

“STORLET

CAR

RENTAL”

Обед (650

руб. /чел.)

Ресторан

“Shell” –

Выборгский

заказник, 50 км.

Прибытие в

14:30.

Выезд в 18:00.

Выборгский

заказник

Экологическая

экскурсия

/экологический

квест с

применением

технологий

дополненной

реальностью (AR)

Автомобиль

“Hyunday

Solaris Sedan”,

арендованный

в прокате

автомобилей

“STORLET

CAR

RENTAL”

-

Выборгский

заказник – эко-

отель “Лес”, 60

км

Прибытие в

19:00

Выезд в 9:30

Эко-отель

“Лес”

Размещение в

двухместном

бунгало

Автомобиль

“Hyunday

Solaris Sedan”,

арендованный

в прокате

автомобилей

“STORLET

CAR

RENTAL”

-

Эко-отель

“Лес” –

Линдуловская

роща, 41 км.

Прибытие –

10:30

Выезд - 12:00

Заказник

“Линдуловская

роща”

Экологическая

экскурсия

/экологический

квест с

применением

технологий

дополненной

реальностью (AR)

Автомобиль

“Hyunday

Solaris Sedan”,

арендованный

в прокате

автомобилей

“STORLET

CAR

RENTAL”

Баня

(оплачивается

отдельно)

Линдуловская

роща –

Рощинская ГЭС Экологическая

экскурсия

Автомобиль

“Hyunday

Продолжение таблицы

81

Рощинская

ГЭС, 7,5 км

Прибытие –

12:20

Выезд – 13:30

/экологический

квест с

применением

технологий

дополненной

реальностью (AR)

Solaris Sedan”,

арендованный

в прокате

автомобилей

“STORLET

CAR

RENTAL”

Рощинская ГЭС

– ресторан

“Шишкин” в

Рощино , 4,4 км

Прибытие –

13:50

Выезд –14:30

Ресторан

“Шишкин” в

Рощино

- Автомобиль

“Hyunday

Solaris Sedan”,

арендованный

в прокате

автомобилей

“STORLET

CAR

RENTAL”

Обед (650

руб./чел.)

Ресторан

”Шишкин” в

Рощино –

памятник

природы

“Комаровский

берег”, 19 км

Прибытие –

15:00

Выезд – 16:30

Памятник

природы

“Комаровский

берег”

Экологическая

экскурсия

/экологический

квест с

применением

технологий

дополненной

реальностью (AR)

Автомобиль

“Hyunday

Solaris Sedan”,

арендованный

в прокате

автомобилей

“STORLET

CAR

RENTAL”

-

Памятник

природы

“Комаровский

берег” – Дамба,

25 возле с.

Горская, 25 км

Прибытие в

17:00

Выезд в 17:30

Дамба возле с.

Горская

Экологическая

экскурсия

/экологический

квест с

применением

технологий

дополненной

реальностью (AR)

Автомобиль

“Hyunday

Solaris Sedan”,

арендованный

в прокате

автомобилей

“STORLET

CAR

RENTAL”

-

Дамба возле с.

Горская –

Санкт-

Петербург,

более 22 км.

Прибытие – в

18:00

- - Автомобиль

“Hyunday

Solaris Sedan”,

арендованный

в прокате

автомобилей

“STORLET

CAR

RENTAL”

-

изовая поддержка и оформление въездных и выездных документов: -

Размещение туристов осуществляется следующими средствами размещения: эко-отель

“Лес”

Перевозки осуществляются предприятиями: арендованный автомобиль “Hyunday Solaris

Sedan” в прокате автомобилей “STORLET CAR RENTAL”

Продолжение таблицы
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Питание туристов осуществляются предприятиями: эко-отель “Лес”, ресторан

“Шишкин” в Рощино, кафе “Shell”

Экскурсионные услуги: -

Услуги по организации досуга туристов и другие дополнительные услуги: использование

AR-технологий для прохождения экологического квеста, либо экологической экскурсии;

Подписи руководителей и печати предприятий, обслуживающих маршрут:

Краткое описание путешествия:

Маленькое путешествие на выходных – это лучший способ набраться сил и подготовиться

к долгой трудовой неделе. Как часто в обычные дни удаётся оглянуться вокруг и заметить

красоту окружающего мира?

Во время нашего двухдневного путешествия вы не только сможете посетить

удивительные природные достопримечательности, которые находятся совсем рядом с

Санкт-Петербургом, но и сможете насладиться невероятными природными пейзажами,

услышать плеск волн и пение птиц.

Многие объекты, которые вы будете посещать имеют статус особо охраняемых

природных территорий: заказник Линдуловская роща, болото Ламмин-Суо, Комаровский

берег, Выборгский заказник. Нетронутые человеком природные пейзажи и удивительные

звуки природы, а также возможность не только понаблюдать за жизнью животных и птиц

в дикой природе, но и узнать больше об их питании, повадках и правилах поведения – всё

это мы готовы предложить вам во время нашего тура.

Но уже многие тысячелетия человек соседствует с природой и меняет её по своему

желанию. В ходе поездки вы увидите несколько заброшенных техногенных объектов:

доты линии Маннергейма и Рощинскую ГЭС. Как повлияло их строительство на

природу? Почему много лет они стали никому не нужны? Вы сможете узнать это в ходе

нашей экскурсии.

Дамба, последний объект нашей экскурсии, расскажет об одной из успешных попыток

человечества помешать естественным природным процессам и одержать над ними

настоящую победу.