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 Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

умение корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении дипломной работы, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем)
+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную аналитическую информацию
+

владеть современными методами анализами и
интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
+

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объём операций и решений при выполнении поставленной задачи;
+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчётов и вычислений;
+

умение анализировать полученные результаты интерпретации данных;
+

знать и применять методы системного анализа;
+

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
+

уметь делать самостоятельные, обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы;
+

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
+

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании;
+

уметь использовать картографические методы с применением ГИС
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Отмеченные достоинства работы. Работа Семуниной С.Е посвящена двум актуальным взаимосвязанным аспектам организации туристско-рекреационной деятельности: экологическому туризму на особо охраняемых природных территориях (ООПТ) и экологическому просвещению. В обосновании своего авторского подхода к организации экологических туров автор воспользовалась результатами НИР, выполненной коллективом СПбГУ по оценке туристской нагрузки на Кургальскиий заказник, привлекла значительный объем информации как нормативно-правового характера, так и краеведческих и научно-исследовательских трудов. Анализ существующих моделей рекреационного природопользования на ООПТ привел автора к разработке оригинального современного турпродукта Санкт-Петербурга и Ленинградской области - экологического тура с привлечением технологий дополненной реальности. Разработана технологическая карта маршрутов
Отмеченные недостатки работы. В структуре работы хотелось бы видеть больше материала и обоснований по разработанному автором маршруту экотура.
Заключение руководителя: Выполненная Семуниной С.Е работа представляет законченное исследование и при успешной защите может быть высоко оценена.
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